Hablando con más exactitud se ha de hacer constar que se presentan dos maneras de citación: una hecha directa-

---

de alio populatore, ostendat ei sigillum de sajone; et si trasnoctaverit sine fideiussore, pectet 5 solidos et alia die ostendat ei alium sigillum; et si trasnoctaverit sine fideiussore, pectet alios 5 solidos et merinus tradat euro coram alcalde; et det suos fideiussores quereloso. --i si noluerit fideiubere, portent eum de una parte villa.e usque ad aliam; et si non voverint fideiussores, ponatur in carcere; pág. 497, :Marañón (de comienzos del siglo xu): si aliquis ex vicinis hostenderit. a suo vicino sigillo de iudiz, ut veniat ante eum e non intriaret ipso sigillo, pectet 4 argenzos al judiz et de pignus ad ipso recurante; et si foras de villa hostenderit seillo, si habuerit testes, pectet 5 solidos, si non venerit ante iudicem et si non sua jura. l'ág. 541, Darocca 1142: de aldeanis quoque statuimus, ut si aliquis de aldeam querimoniam habuerit, ostendat ei signum iudicis, ad forum Darocac; et si in villa ostenderit illo signum iudicis, alio sequenti die veniat ad placitum ad horam terciam, ubi iudex tenet placita; si autem extra villam ostenderit ei signum iudicis, quanto die veniat et dato pignore actori satisfaciatur illi; si autem. super illud pignus reus satisfacere noluerit, ostendat illi signum. ad alium diem, ut adducat illi pignus de 5 solidis et alio die de 10 solidis & sic dupliciter quotidie de me satisfaciatur. — Yanguas I, pág. 143 Estella: si quis aliquem hominem hospitatus fuerit et alius, qui querimoniam habuerit de illo, venerit et dicet, quod iste mihi dare debet hoc aut mihi fecit iniuriam, et qui querimoniam habebit, .sciori domus dicet: «ex parte regis vos aa. moneo, et, ubi sigillum regis monstro, ut hospitem vestrum aut directum mihi adducatis et sum (suurn) censuro, donec mihi Jaciat directum, exire de domo vestra non permittatis.» -Llorente IY, página 281, Vitoria 1181: et si unus de vobis habet renciam de alio, monstret ei sigillum regis. Et si super sigillum fidanzam non tulerit, antequam non transeat pectatis 2 solidos et 6 denarios. -M. de :Ilanuel Rodríguez : „Memorias para la vida del santo rey. D. Fernando IIT (1800), pág. 272. Zorita 1180 "el juez parta con los alcaldes las calañas sino los 5 sueldos de la serlab...-Boletín XXXVII, pág. 885, § 133 Vigucra-11\mes: otrosí si alguno obicre clamo dotri e nol quissiere facer fuero, puedel mostrar la seyfiel del jm:z, que es de 60 ss. o del sayon, que es de 5 ss. o testarle sus casas con sicyllo del seynnor, que es de 60 ss. Et si nol ficriere complimicnto e passare fasta otro dia, puedel quereyllar al seynnor e tuyllirn, d el otro todos estas colonias por juicio del juez. -Colección de privilegios ... de la corona de Castilla Y, pág. 144, \ledina de Pomar 1219: et si aliquis habuerit rancoram de vicino villae et ostenderit ei coram 2 testibus signurn sayonis et ille, de quo querimoniam habebit, ei (en lugar del .ie del impresor) fideius-

mente por un funcionario público y otra hecha en forma privada por el propio demandante pero obteniendo previa-

---

30res dare noluerit (en lugar del *voluerit* del impresor), pectet 5 solidos. — M. Port. leg. I, pág. 168, ley de Alfonso II, de 1211: se nosso porteyro quer corn fuste quer com letras ou per sy for fezer eyzacrn;om contra alguem, se aquel, sobre que fa.za eyxacu9om, for ia iulgado em nossa corte, sobre es"to nom rreceba nenhuma. cau9om; mais de todo en todo fa9a a eyxacuc;om, se mais ;uorn fezer, ca en na nossa sentença he mandado. E' se aquelo, sobre que fez a eyxacuc;om, nom for primciramente en nossa corte julgado ou que nom foy de nenhum julgado, se este contra que fezerem a eyzacuc;om o porteyro, quer da.r boa cauc;mn ou penhores dante 2 ou 3 homeens boons para estar a nosso juiw, e o porteyro nom o quer rreceber mais a pcnhorar, esto sea tctst.amunhado dante 2 homeens boons e entom tolhali per forc;a a penhora sem coomha (calumnia) nenhuma. —Navarra JU, 18, 1: mandamos por fuero, que nuyll omne, que logue lavradores en heredat et a la nuyt non los quiere pagar et se fueren al baylle a clamar, develis dar el baylle seynnal de piedra o de fust, qucl presente al qui .los logó con. 2 testimonios, o que venga delant el baylle de Ja villa; et si non uuisiere venir et trasnliyta, al otro dia deve dar al baylie 5 sueldos por calounia et el baylle deve fel.pagarlos al, qui los lago los lavradores, el loguero doblado. —E'ueos de Aragón II, página 98 a, III, 1217: omni homini, qvi est de servitio regís, si pro ullo debito aut pro aliquo clamor baiulus villae monstraverit eide homini signum regís, ut faciat directum illi, qui facit clamor de eo, si eadem die non satisfecit conquerenti et per unam diem et unam noctem ipsum signum remanserit super eum, sequenti die tenetur dare regí 5 solidos pro calonia, quia fuero a rege dato noluit obedire. Tamen si ipsa die, qua signum fuerit monstratum, dederit fidantiam sufficiens super ipsum signum, usque ad alterum diem non potest liabere caloniam super se propter ipsum signum, quod sibi fuerit monstratum; sed de prima die in antea occasione et dilacione cessante debet facere directum conquerenti. Quod nisi fecerit, debet dare pro calonia 1 solid. Verum tamen est sciendum, quod calonia non a lucit aliam caloniam. Página 109 a III: villanus manens in domibus infantionis, compellitur satisfacere conquerenti per signum regis positum in eisdem, sive eas conduxit, sive tenuerit obligatas. —Fuero real U, 3, 1: si alguno home hubiere querella de otro, par el señal del alcalde fasta otro dia luego que vaya facer derecho. E si la parte es home de fuera de la villa, venga a tercer dia facer derecho. E qualquier de los contendores, que al pla7.o no viniere no enviare corno debe, peche 5 sueldos para el rey e otros 5 sueldos a su contendor; II, 3, 6: si el alcalde pOl' querella de algun home emplazare a otro,